REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requerimento solicitando informações e
p r o v i d ê n c i a s  j u n t o  a o s  s e t o r e s
competentes da área da Secretaria de
Saúde para atuação junto à Diretoria do
Hospital Estadual Mario Covas, visando a
colaboração para implantação de sistema
de ar condicionado na área da Farmácia
dispensadora de medicamentos,

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

"A Farmácia do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica consiste em uma
Unidade de Farmácia dispensadora de medicamentos ligada à Secretaria de Saúde do
Estado. Está inserida no Hospital Estadual Mário Covas e tem o intuito de dispensar
medicamentos constantes na Portaria 1554/13 para pacientes em tratamento ambulatorial.

A FCEAF atende mais de 21 mil pacientes por mês, por isso é muito importante ter
conhecimento sobre os procedimentos necessários para solicitar o seu medicamento."

Centenas de pessoas passam diariamente pela Farmácia e ficam aguardando por horas
pelo atendimento, em um local sem ar condicionado, muito calor e acúmulo de pessoas.

O Hospital Estadual Mario Covas está localizado em área do Município de Santo André e
atende muitos munícipes que reclamam especialmente do calor na área da farmácia onde
buscam os medicamentos de alto custo e que atende milhares de pessoas, com o agravante
de não possuir sistema de ar condicionado,, sendo comum que pessoas se sintam mal e
desmaiem enquanto aguardam

Ante o exposto,

Requeremos à Mesa, na forma regimental,, ouvido o douto Plenário, seja oficiado ao Senhor
Prefeito solicitando informações e providências junto aos setores competentes da área da
Secretaria de Saúde para atuação  junto à Diretoria do Hospital Estadual Mario Covas,
visando a colaboração para implantação de sistema de ar condicionado na área da
Farmácia dispensadora de medicamentos, considerando relato de munícipes  que afirmam
ocorrências sobre  pessoas que aguardando o medicamento passam mal e chegam a
desmaiar devido o excessivo calor no local..

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340037003400380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 4 de dezembro de 2023.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340037003400380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-12-04T16:54:59-0300